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Rakentamistapaohjeet on laadittu 

erikseen kolmen erityypin kortteleille eli:

• KESKUSTAKORTTELIT

• OMAKOTITALOT

• YHTIÖMUOTOISET 

PIENTALOKORTTELIT

Rakentamistapaohjeissa 

ja kaavassa vain 

Keskustakortteleiden 

osalta on määräys 

puurakentamisesta!
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KESKUSTA

Ojalan keskusalueen 

asemakaavassa on Mossin 

puistokadun 

pohjoispuolisilla AK-

korttelialueilla määrätty 

puun käyttö julkisivuissa 

pakolliseksi. Mossin 

puistokadun eteläpuolisille 

AKR,  AK-36 ja YL-

korttelialueille on määrätty 

pakolliseksi 

puurakenteisuus sekä 

puujulkisivut. 
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KESKUSTA 

Julkinen kaupunkiympäristö 

Sokean Paavon pannu -aukio on kaupunkikuvallisesti 

merkittävä aukio, joka niveltää Mossin puistokadun 

katuympäristön, sen varrelle toteutuvan julkisen 

rakentamisen ja läheisen viheralueen saumattomaksi 

kokonaisuudeksi. Aukio toteutetaan korkeatasoisena 

ympäristönä. Sen kalusteiden ja varusteiden olisi luotava 

mahdollisuuksia niin oleiluun kuin skeittaukseenkin. 

Aukio rajataan ympäröivistä tonteista vähintään 50 cm 

korkealla muurilla tai tukimuurilla, kuitenkin siten, että 

aukion laidalle tulevaan liiketilaan on esteetön kulku. 

Mossin puistokadun kiertoliittymällä on suuri 

kaupunkikuvallinen merkitys, ja sen keskeinen sijainti 

edellyttää korkeatasoista toteutusta. Kiertoliittymä on 

luonteva mahdollisuus tuoda taide mukaan 

kaupunkitilaan.

Puurakentaminen 

Ojala on yksi Tampereen puurakentamisen 

kohdealueista. Kaupungin tavoitteena on näillä 

kohdealueilla edistää puurakentamista kaavoituksen 

keinoin ja tontinluovutuksen yhteydessä. Puun tulee 

olla vahvasti läsnä myös katukuvassa. Tavoitteena on 

luoda alueesta laadukas tulevaisuuden 

puukaupunkiympäristö. Kortteleissa 7807 - 7810 

edellytetään puun käyttämistä pääasiallisena 

rakennusmateriaalina. Julkisivujen on oltava puuta. 

Puun käytössä pyritään monipuolisuuteen, kestävyyteen 

ja moderniin ilmeeseen.
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KESKUSTA 

Kerrostalokorttelit Mossin puistokadun 

eteläpuolella (korttelit 7807- 7809) 

Kaupunkikuvallinen tavoite 

Rakennukset rajaavat katua muurimaisena 

kokonaisuutena. Yhtenäinen tavoitekerrosluku ja 

rakennusmassojen suuntaaminen kadun suuntaisesti 

luovat rauhallisen katunäkymän. Toisaalta tavoitteena 

on hallittu vaihtelu: toivottavaa on, että asuinkorttelit 

ovat yksilöllisiä ja tunnistettavia. Vaihtelua ja 

pienipiirteisyyttä näkymään voidaan luoda vähäisellä 

kerrosluvun vaihtelulla, kattomuodolla, julkisivun 

aukotuksen monipuolisuudella ja muulla julkisivun 

käsittelyllä. Aukion vieressä olevan korttelin asemaa 

Ojalan keskeisimmällä paikalla korostetaan muuta 

rakennuskantaa korkeammalla pistetalolla, jonka

toteutuksessa edellytetään laadukasta suunnittelua. 

Kaavan mahdollistaman liikerakentamisen tavoitteena 

on tuottaa eloisa katujulkisivu. Pohjakerroksen tulee 

liittyä luontevavasti viereiseen aukioon ja Mossin 

puistokatuun. Tavoitteena on luoda Ojalan keskustaan 

sen identiteettiä luova, korkeatasoinen merkkirakennus. 

Tämän takia suositellaan tontin luovuttamista 

suunnittelukilpailun perusteella. Korttelien 7807 ja 

7808 eteläosissa on mahdollistettu kaksikerroksisten 

rakennusten rakentaminen. Tämä luo mahdollisuuden 

myös muulle kuin kerrostalovaltaiselle rakentamiselle. 

Korttelit rajautuvat eteläosastaan Ojalan keskeiseen 

viheralueeseen. Tontti liittyy luontevasti viheralueeseen, 

jyrkkiä luiskia (yli 1:2,5) tai tukimuureja ei sallita. Tontin 

rajalla säilyy luonnollinen maanpinnan korkeusasema.
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KESKUSTA 

Kerrostalokorttelit Mossin puistokadun eteläpuolella (korttelit 

7807- 7809) 

Ohjeita 

• Värityksessä suositaan kadun puolella maanläheisiä, tummia värisävyjä

• Asuinrakennusten väliin, kadun reunaan, voi sijoittaa tarvittavia 

ulkorakennuksia suojaamaan ulko-oleskelualueita melulta. Tontin voi myös 

aidata melun suuntaan. 

• Korttelien eteläosissa pyritään pienimittakaavaisen ja ihmisläheiseen 

rakentamistapaan. Rakennustyypit voivat olla pienkerrostaloja, rivitaloja 

tai kytkettyjä pientaloja. 

• Pysäköinti voidaan järjestää yhtenäisenä pysäköintialueena tai tarpeen 

mukaan hajautettuna. Käytettävä pysäköintinormi on sidoksissa valittuun 

rakennustyyppiin.

• Ulko-oleskelualueet on toteutettava mahdollisimman laajoina yhtenäisinä 

kokonaisuuksina. 

• Pysäköintialue rajataan istutuksin tai autokatoksin oleskelupihasta.

Asemakaavassa on määrätty mm. että:

• Rakennuksen on oltava katualueen rajassa 

kiinni.

• Rakennukset on sijoitettava siten, että ne 

suojaavat ulko-oleskelualueita liikenteen 

aiheuttamilta häiriöiltä. 

• Rakennusten tulee olla pääosin puurakenteisia 

ja julkisivuissa on käytettävä puuta.

• Asuinrakennusten kerrosluvun tavoitteena 

Mossin puistokadun varrella on yhtenäinen IV, 

poikkeuksena VI-kerroksinen pistetalo Sokean 

Paavon pannu -aukion reunalla.
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Kerrostalokorttelit Mossin puistokadun pohjoispuolella (korttelit 7796 ja 

7797) 

Kaupunkikuvallinen tavoite 
Tavoitteena ovat yksilölliset ja tunnistettavat asuinkorttelit, joissa kattomuodon 

vaihtelulla, julkisivujen aukotuksella ja muulla julkisivujen käsittelyllä voidaan luoda 

vaihtelua ja pienipiirteisyyttä katunäkymään. Puikkomaiset, runkosyvyydeltään 

maltilliset, nelikerroksiset rakennusmassat sijoittuvat poikittain Mossin 

puistokatuun nähden. Rakennusten pääty rytmittää puistokadun ulkokaarretta. 

Asuinrakennukset sijoitetaan aivan katualueen reunaan kiinni, jolloin muodostuu 

kaupunkimainen katutila. Asuinrakennuksille alisteiset yksikerroksiset 

talousrakennukset vedetään hiukan irti katualueen reunasta. Talousrakennusten ja 

kadun väliin jäävä tontin osa viimeistellään kiveyksin, istutuksin tai muutoin 

laadukkaaksi puolijulkiseksi tilaksi. Tonttien piha-alueet suunnitellaan ja 

toteutetaan visuaalisina ja toiminnallisina kokonaisuuksina, joissa tonttien väliset 

rajat eivät erotu ympäristössään.
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Kerrostalokorttelit Mossin puistokadun pohjoispuolella (korttelit 

7796 ja 7797) 

Ohjeita 

• Värityksen tavoitteena on harmoninen mutta eloisa kokonaisuus, luonnonläheiset 

värisävyt ovat toivottavia. 

• Kiertoliittymää rajaava kortteli on kaupunkikuvallisesti merkittävässä asemassa 

ja rakennuksia voidaan korostaa.

• Asuinrakennukset rajaavat keskelleen suojatun oleskelupihan. Rakennuksilla on 

useissa tapauksissa kaksi eriluonteista julkisivua: julkinen katujulkisivu ja 

yksityinen pihajulkisivu. 

• Pysäköintialueet rajataan oleskelupihasta autokatoksin tai istutuksin. 

Pysäköintialueen tavoitteena on pihakatumainen yleisilme, joka kannustaa 

hiljaiseen ajotapaan. Laajoja, yhtenäisiä asfalttikenttiä pyritään välttämään. 

Pinnoitteena pyritään käyttämään puoliläpäisevää pinnoitetta. 

• Talousrakennusten ja katualueen välinen tontin osa toteutetaan viimeisteltynä. 

Tavoitteena on puolijulkinen välittävä tila julkisen katualueen ja yksityisen 

asuinpihan välillä. Viimeistelyssä voidaan käyttää kiveystä istutusta, matalia 

tukimuureja jne.

Asemakaavassa on määrätty mm. 

että:

• Rakennukset on sijoitettava 

siten, että ne suojaavat ulko-

oleskelualueita liikenteen 

aiheuttamilta häiriöiltä. 

• Rakennusten julkisivuissa on 

käytettävä puuta.

• Asuinrakennusten kerrosluvun 

tavoitteena on yhtenäinen IV.

Mossin puistokadun pohjoispuolta.

Linkki Tampereen kaupungin sivuille ja 

Ojalan keskustan rakentamistapaohjeeseen:

8637_rakentamistapaohje_keskusta.pdf 

(tampere.fi)

http://ekstrat.tampere.fi/ytoteto/aka/nahtavillaolevat/8637/hyvaksytyt/8637_rakentamistapaohje_keskusta.pdf
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OMAKOTITALOTONTIT

Asuinalueen ominaispiirteet 

Ojala sijaitsee Koillis-Tampereella, 

Kangasalan rajalla, Kumpulan 

asuntoalueen itäpuolella. Suunnittelualue 

käsittää vanhan Ojalankylän ja sen 

viereistä metsäaluetta. Suunnittelualueen 

kehittäminen liittyy läheisesti Kangasalan 

puolella olevan Lamminrahkan alueen 

samanaikaiseen kehittämiseen. Alue on 

korkeussuhteiltaan pienipiirteistä ja 

vaihtelevaa. Maaston lakialueet ovat 

pitkälti avokalliota ja alavat paikat 

pehmeikköjä. Rakentaminen sijoittuu 

pääosin kallioisille alueille. 

Näkymä Luuvakadun pohjoispäästä. 

3D-mallinnuksella esitetty alueen omakotiasumista alueen pohjoisimmalta osa-

alueelta, Luuvakadun päässä. Lisäksi kartalla esitetty omakotitonttien sijoittuminen. 

Omakotitontteja on kaavalla osoitettu alueen läntisimpään osaan, joka on nimetty 

Kalliokankaana ja alueen pohjoisosaan, jossa pohjoisimman saarekkeen muodostaa 

Metsäheikkilänkujan ympyrän muotoon asetellut tontit, Ojalankylä, joka koostuu 

pitkälti olemassa olevasta pientalorakentamisesta, jota täydennetään uusi 

rakennuspaikoin, sekä Maaniitynkadun alueesta. (Lähde: Tampereen kaupunki)
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OMAKOTITALOTONTIT

Kaupunkikuvallinen tavoite 

Ojalan omakotialueiden tärkeimpänä kaupunkikuvallisena tavoitteena on 

tonttien huolellinen maastoon sovittaminen. Ojalan rikkaus on sen 

kumpuileva maasto ja metsät monine luontoarvoineen. Ojalan 

omakotialueiden kaupunkikuvallinen ilme muotoutuu maaston asettamien 

reunaehtojen puitteissa. Tavoitteena Ojalan omakotialueilla on tarjota 

rakentajille mahdollisuus toteuttaa omannäköinen omakotitalo. 

Omakotitalon rakentaminen on yleensä rakentajalle ainutkertainen 

tilaisuus toteuttaa omia asumisunelmia. Ojalassa tämä on mahdollistettu 

kuitenkin siten, että ympäristö tulee ottaa huomioon. 

Ojalankylä

Vanha Ojalankylä poikkeaa uudisalueista siten, että siellä 

uudisrakentaminen tulee sovittaa vanhaan kylämiljööseen. Asemakaava 

mahdollistaa Ojalankylän rakenteen tiivistymisen, sillä alueen kiinteistöjä 

on jaettu useampiin tontteihin. Ojalankylän paikallisia piirteitä ovat vanha 

kapea kylätie, kalliomuodostelmat sekä suurikokoiset tontit alueen 

vanhoilla taloilla. Tonttien korkeusasemat tulee suunnitella huolellisesti 

sovittaen katuun ja muuhun ympäristöön. 
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OMAKOTITALOTONTTIEN 

PUURAKENTAMISESTA 

EI OLE MÄÄRÄTTY 

KAAVASSA

Materiaalit ja värit luonnosta 

Ojalan rakentamistapaan sopii luonnonläheisten 

materiaalien ja värien käyttö. Ojalan keskustaan on 

kaavassa määrätty puurakentamista ja puu on 

erinomainen materiaali myös omakotirakentamiseen. 

Väritykseen toivotaan murrettuja metsäluonnon 

sävyjä. Vierekkäisten talojen tulisi olla eri värisiä 

yksilöllisyyden korostamiseksi. 

TAMPERE

OJALA, 

Rakentamistapaohjeet 

YHTEISÖLLISYYDESTÄ

Kimpparakentaminen ja yhteisöllisyys 

Omakotirakentajien suositellaan harjoittavan 

omatoimisesti kimpparakentamista haluamassaan 

laajuudessa. Tällöin suunnittelua, hankintoja, 

rakennuttamista ja rakentamista tehdään 

yhteisjärjestelyinä esimerkiksi alkuvaiheen 

maanrakennustöissä tai perustuksien teossa. 

Menetelmä voi helpottaa rakentamisprosessia ja tuoda 

merkittäviä säästöjä. Yhdessä rakentaminen luo pohjaa 

alueen yhteisöllisyydelle, kun asukkaat tulevat tutuksi 

jo rakentamisvaiheessa. Sosiaalisen median kanavat 

ovat mainioita verkostoitumisväyliä uuden alueen 

rakentajille! 

#ojalanuudisraivaajat

Linkki Ojalan Omakotialueiden rakentamistapaohjeistoon, jossa on paljon muutakin materiaalia, kuin tähän esitykseen poimittu:

8637_rakentamistapaohje_omakotitontit.pdf (tampere.fi)

http://ekstrat.tampere.fi/ytoteto/aka/nahtavillaolevat/8637/hyvaksytyt/8637_rakentamistapaohje_omakotitontit.pdf
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YHTIÖMUOTOISET PIENTALOKORTTELIT

Tontinkäyttösuunnitelma 

Yhtiömuotoisilla tonteilla on ennen 

rakennusluvan hakemista laadittava tontin 

käyttösuunnitelma, joka on hyväksytettävä 

rakennusvalvonnassa. Hyväksytty 

tontinkäyttösuunnitelma liitetään 

rakennuslupahakemukseen ja se on myös 

tontinluovutusehtona. Suunnitelmassa 

tulee esittää mm. rakennusten ja 

rakennelmien sijoittelu, julkisivut, 

materiaalit, värit, pohjaratkaisut, 

pihajärjestelyt, pysäköinti, korkeusasemat, 

istutukset ja hulevesien käsittely. 

Pohjoinen portti pohjoisen suunnasta.

3D-mallinnus "Pohjoisen portista" sekä kartta, jossa on esitetty yhtiömuotoisten 

pientalokortteleiden sijainnit. Näitä ovat etelästä koilliseen lueteltuina Eteläinen portti, 

Keskustan reuna, Pohjoinen portti ja Itäinen kumpare. Eteläinen portti sijoittuu Mossin 

puistokadun molemmin puolin, Keskustan reuna sijoittuu Keskustan AK-korttelialueiden 

pohjoispuolelle, kiinni AK-korttelialueisiin. Pohjoinen portti on Mossin puistokadun 

molemmin puolin ryhmitetty ympyrämäinen alue ja Itäinen kumpare Mossinkaaren

länsipuolelle sijoittuva kahden korttelikokonaisuuden alue. (Lähde: Tampereen kaupunki)
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YHTIÖMUOTOISET PIENTALOKORTTELIT

Tavoitteet A-kortteleille 

Kaavan pääkäyttötarkoitus A antaa hyvin monipuoliset 

mahdollisuudet tonttien toteutukselle. Tavoitteena on 

toteuttaa alueelle uudentyyppisiä asumismuotoja 

perinteisten kerrostalojen ja rivitalojen lisäksi. 

Yhtiömuotoiselle omakotimaiselle asumiselle olisi 

varmasti tilausta Ojalassa. Erilaiset hybridiratkaisut 

erillispientaloista, paritaloista, rivitaloista ja 

pienkerrostaloista ovat toivottavia. Näin samaan 

kortteliin saadaan eri elämäntilanteissa oleville 

monipuolisia asuntokokoja. Asemakaavaotteet alueista, joilla on A-korttelialueita.
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YHTIÖMUOTOISET PIENTALOKORTTELIT

Maastoon sovitus 

Maastoon sovitukseen tulee kiinnittää erityistä huomiota. 

Puistonpuoleisilla rajoilla tulee noudattaa maaston 

luonnollisia korkeustasoja. Katuun rajoittuvilla rajoilla 

maaston korkeus sovitetaan kadun korkotasoon. Pihoille ja 

tonttien rajoille ei saa muodostua rumia vaikeasti hoidettavia 

jyrkkiä luiskia. Tarvittaessa korkeuseroja hoidetaan 

tukimuureilla. Kulkureitit toteutetaan mahdollisimman 

esteettöminä ja loivina. Jyrkemmillä rinnealueilla 

rakennukset voidaan toteuttaa rinneratkaisuina siten, että 

alin kerros upotetaan osittain rinteeseen.

Pohjoinen portti (korttelit 7789 ja 7795) 

Pääkadun varrella, mäen harjalla sijaitsevat korttelit 

muodostavat linnakemaisen porttiaiheen sisääntulon 

rakennetulle alueelle, kun Ojalaa lähestytään pohjoisesta. 

Korttelit on rajattu maastonmuotojen mukaan. 

Rakentamisen ulkopuolelle jäävä jyrkkä rinne muodostaa reunan 

ympäröivälle viheralueelle. Rakennusten sijoittelussa tulee 

huomioida pääkadun liikennemelu. 

Itäinen kumpare (korttelit 7792 ja 7793) 

Korttelit sijaitsevat Mossinkaaren kokoojakadun varressa mäen 

laella luoden tehokkaamman rakentamisen vyöhykkeen 

kokoojakadun ja pohjoisessa olevien omakotikortteleiden välille. 

Maaston muodot ovat kortteleissa hyvin voimakkaat ja se tulee 

huomioida rakennuksia sijoitellessa. Erityisesti korttelia 7793 

jouduttaneeen tasaamaan, jotta viettoviemäröinti onnistuu. 

Keskustan reuna (korttelit 7796 ja 7797) 

Korttelit sijaitsevat Ojalan keskustan läheisyydessä, mutta omana 

vyöhykkeenään rajautuen pohjoisessa keskeiseen viheralueeseen. 

Erityisesti Ojalan keskustan läheisyyteen toivotaan uudentyyppisiä 

asumismuotoja. Puurakentaminen on suositeltavaa. 
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YHTIÖMUOTOISET PIENTALOKORTTELIT

Eteläinen portti (korttelit 7798 ja 7804 - 7806) 

Korttelit ovat ensimmäinen merkki Ojalan keskustasta, kun 

aluetta lähestytään etelästä päin. Ne toimivat välittävänä 

elementtinä rakentamattoman metsän ja kaupunkimaisen 

rakentamisen välillä. Tämän takia lähinnä puistokatua olevilla 

tonteilla rakennusten edellytetään olevan kaksikerroksisia. 

Rakennukset on sijoitettava siten, että ne suojaavat ulko-

oleskelualueita melulta. Lisäksi asuinhuoneiden pääikkunoita 

on oltava ainakin liikennemelulta suojatun pihan puolella. 

Kauempana puistokadusta rakennukset saavat olla korkeintaan 

kaksikerroksisia.

Materiaalit ja värit luonnosta 

Ojalalaiseen rakentamistapaan sopii luonnonläheisten 

materiaalien ja värien käyttö. Ojalan keskustaan on kaavassa 

määrätty puurakentamista ja puu on erinomainen materiaali 

myös pientalorakentamiseen. Väritykseen toivotaan murrettuja 

metsäluonnon sävyjä. Tehostevärejä voidaan käyttää pieninä 

pintoina esimerkiksi sisäänkäyntien yhteydessä tai harkitusti 

muualla paikoissa, joita halutaan korostaa.

Linkki Tampereen kaupungin Ojalan yhtiömuotoisten 

pientalokortteleiden rakentamistapaohjeistoon: 

8637_rakentamistapaohje_yhtiomuotoiset.pdf (tampere.fi)

http://ekstrat.tampere.fi/ytoteto/aka/nahtavillaolevat/8637/hyvaksytyt/8637_rakentamistapaohje_yhtiomuotoiset.pdf
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Tehokkuus AK- ja AKR-tonteilla

Tontti 9 IV-I-kerrosta

Tontin pinta-ala 2823 m2

rakennusoikeutta 2775 

k-m2 
→ tehokkuusluku 

e=0,98

Tontti 8 IV-I-kerrosta

pinta-ala 3759 m2

rakennusoikeutta 2775 

k-m2 
→ tehokkuusluku 

e=0,74

Tontti 1 IV-II-kerrosta

pinta-ala 5589 m2

rakennusoikeutta 4085 k-m2 

→ tehokkuusluku e=0,73

Tontti 8 IV- ja VI-kerrosta

pinta-ala 4478 m2 

rakennusoikeutta 3990 k-m2 →

tehokkuusluku e=0,89
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Keskusalueen A-

tonteilla

Tontti 4 II krs

pinta-ala 3523 m2

rakennusoikeutta 

1730 k-m2 
→

tehokkuusluku e=0,49

Tontti 3 II krs 

pinta-ala 2420 m2 

rakennusoikeutta 

1150 k-m2→

tehokkuusluku e=0,48

Tontti 6 II krs 

pinta-ala 2904 m2 

rakennusoikeutta 

1380 k-m2 →

tehokkuusluku e=0,48

Tontti 8 IV- ja VI-kerrosta

pinta-ala 4478 m2 

rakennusoikeutta 3990 k-m2 →

tehokkuusluku e=0,89
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Tehokkuus reunojen 

A-tonteilla

Tontti 2 II krs

pinta-ala 10110 m2

rakennusoikeutta 

4600 k-m2 
→

tehokkuusluku e=0,46

Tontti 1 II krs 

pinta-ala 3661 m2 

rakennusoikeutta 

1700 k-m2→

tehokkuusluku e=0,46

Tontti 1 II krs 

pinta-ala 2917 m2 

rakennusoikeutta 

1380 k-m2 →

tehokkuusluku e=0,47
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Tehokkuus reunojen A-tonteilla, joissa enemmän korkoeroja

Tontti 1 II krs

pinta-ala 7742 m2

rakennusoikeutta 

3450 k-m2 
→

tehokkuusluku e=0,45

Tontti 1 II krs 

pinta-ala 6597 m2 

rakennusoikeutta 

3220 k-m2→

tehokkuusluku e=0,49

Tontti 2 II krs 

pinta-ala 7395 m2 

rakennusoikeutta 

3680 k-m2 →

tehokkuusluku e=0,5

Tontti 1 II krs 

pinta-ala 8868 m2 

rakennusoikeutta 

4100 k-m2 →

tehokkuusluku e=0,46



TAMPERE
OJALA
TEHOKKUUKSIA

Tehokkuus AO-tonteilla

Tontti 4 II krs

pinta-ala 670 m2

rakennusoikeutta 215 

k-m2 
→ tehokkuusluku 

e=0,32

Tontti 5 II krs 

pinta-ala 723 m2 

rakennusoikeutta 215 

k-m2→ tehokkuusluku 

e=0,3

Tontti 12 II krs 

pinta-ala 704 m2 

rakennusoikeutta 240 

k-m2 →

tehokkuusluku e=0,34

Tontti 4 II krs 

pinta-ala 563 m2 

rakennusoikeutta 180 

k-m2 →

tehokkuusluku e=0,32

Tontti 3 II krs 

pinta-ala 461 m2 rakennusoikeutta 

150 k-m2 → tehokkuusluku e=0,33



HELSINKI



Helsingin 
puurakentamiskohteita

Tähän on koottu seuraavat kohteet 

Helsingistä:

• Vuosaari, Omenamäki

• Jätkäsaari Wood City

• Kuninkaantammi

• Honkasuo

• Puu-Myllypuro

• Eskolantie



HELSINKI
YLEISTÄ PUURAKENTAMISESTA

Helsingin tavoite on olla hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä. Puurakentaminen on yhä 
tärkeämpi osa tavoitteeseen pääsemistä, sillä rakennusmateriaalina puu sitoo hiiltä.

Helsinki on jo nyt  suurin 

puurakentaja ja jatkossa 

yhä useamman 

puukerrostalon kaupunki, 

sanoo kaupungin internet-

sivut. ”Vuonna 2020 

Helsingissä kaikesta 

asuntorakentamisesta 

puutaloja on neljännes”, 

arvioi Helsingissä 

kaupunkisuunnittelusta ja 

kiinteistötoimesta vastaava 

apulaiskaupunginjohtaja 

Hannu Penttilä.
Puurakentamisen kaavoja Helsingissä. Kartta on sen verran jo vanha, että osa suunnitelluista kohteista 

on jo toteutettu, kuten osa Kuninkaantammesta ja Honkasuosta, Jätkäsaaren Wood City ja Puu-

Myllypuroa.  (Lähde: Helsingin kaupungin internet-sivut)



HELSINKI
YLEISTÄ PUURAKENTAMISESTA
HELSINKI-PIENTALO

Helsingin kaupunki järjesti vuonna 2006 suunnittelukilpailun uudesta 
pientalotyypistä, joka soveltuisi pieneneville tonteille ja tyyliltään 
sopisi myös vanhoille pientaloalueille. 
Kilpailun voitti arkkitehtitoimisto Frondelius + Keppo + Salmenperä. 
Helsinki-pientalo on perheasumiseen suunniteltu kaksikerroksinen 
omakotitalo, joka sopii pienille tonteille ja kaupunkimaiseen 
ympäristöön. Selkeämallinen Helsinki-pientalo soveltuu mainiosti 
myös täydennysrakentamiseen. Talosta on muutamia erikokoisia 
versioita, joiden ulkomuoto on yhdenmukainen. Helsinki-pientaloja 
tehdään 120, 140 ja 160 neliön kokoisina. Lisätilaa voi rakentaa 
kellariin, ullakolle tai pihapiirin talousrakennukseen. 
Pohjaratkaisuvaihtoehtoja on runsaasti. Talo on suunniteltu siten, 
että se voidaan sijoittaa yhdeltä tai kahdelta sivultaan lähelle tontin 
rajaa ja katua. Tällöin piha-alue jää mahdollisimman suureksi.
Lisäksi on suunniteltu yhteensopiva talousrakennus, jossa voi olla 
vaikkapa autotalli tai pihasauna. 



HELSINKI
YLEISTÄ PUURAKENTAMISESTA
HELSINKI-PIENTALO

Konalaan rakennettiin vuonna 2012 kahdeksan Helsinki-
pientaloa kolmelle vuokratontille Vanhalle Hämeenkyläntielle, 
Sänkitielle ja Kyntäjäntielle. Talot olivat vuoden ajan 
rakentajan esittelykäytössä, minkä jälkeen ne myytiin.

Helsinki-pientalon piirustukset
Puuinfo Oy:n tietopalvelusta voi maksutta ladata Helsinki-
pientalon suunnitelmapaketteja. Suunnitelmapakettiin 
sisältyvät rakennuksen malli- sekä työpiirustukset 
detaljeineen. Myös piharakennuksien valmiit piirustukset 
ovat saatavilla.

Valmistalot
Viisi talotoimittajaa on tehnyt yhteistyötä alkuperäisen 
Helsinki-pientalo-suunnittelijan, Juha Salmenperän, 
kanssa ja teettänyt tuotantoonsa räätälöidyt ja laajalti 
hyväksytyt Helsinki-pientalon täsmäsuunnitelmat. Nämä 
talotoimittajat ovat Design-talo, H+H (eli Jämerä), Kastelli, 
Plania ja Simons.

http://www.puuinfo.fi/tee-se-itse/pientalot


HELSINKI
YLEISTÄ PUURAKENTAMISESTA

Kuluneen vuosikymmenen aikana kaupunki on tilannut kaikki 
puurakenteiset kohteet niin sanottuina SR- eli suunnittele ja 
rakenna -urakkana. Suunnitteluvastuu jää tuolloin urakoitsijalle, 
jolla yleensä on kumppanina teollisuudenedustaja. Tällöin 
kokonaisuutta on helpompi hallita.

Kaupungin rakennuttamia puukerrostaloja on muun muassa 
Pukinmäen Eskolantiellä, jonne valmistui kesäkuussa 2015 neljä 
viisikerroksista kerrostaloa. Niistä kaksi kuuluu Hekalle ja kaksi 
Helsingin kaupungin asumisoikeusyhtiölle. Tässä koosteessa on 
kuvattu myös tuon kohteen asemakaavaa.

Siklatilat toteuttaa Oulunkylän Tulevaisuuden puukerrostalo -
hankkeessa kolme erilaista puukerrostaloa, jotka ovat 
rankarakenteinen, hybridirakenteinen (kantava runko betonia, 
vaippa puuta) ja massiivipuurunkoinen. Näitä vertaillaan 
suunnittelun, rakentamisen ja asumisen aikana.

Puurakentamisen esimerkkialueena on Kuninkaantammen alue, 
jonne Reponen on jo rakentanut puukerrostaloja ja jatkaa 
rakentamalla koko korttelin kokoisen kerrostalon.

Kuninkaantammen alueella on tapahtunut paljon viimeisten 
vuosien aikana ja uusimmissa kaavoissa puurakentaminen onkin 
vahvasti esillä ja alkaa näkymään entistä enemmän, kaavojen 
mennessä toteutukseen. Kuninkaantammen aluetta on tutkittu 
myös tarkemmin tässä koosteessa.



HELSINKI
YLEISTÄ PUURAKENTAMISESTA

Helsingin Asuntotuotanto käynnisti lokakuussa 2021 
rakennustyöt korttelikokonaisuudesta, jonka on tarkoitus 
valmistua vuoden 2023 joulukuussa. Puurakenteiset yhtiöt 
jakavat yhteisen pihan. Hankkeissa on yhteensä 99 asuntoa.

Erityistä: Hankkeen kilpailutusvaiheessa on pilotoitu vähähiilistä 
hankintamenettelyä yhdessä kaupungin asiantuntijoiden kanssa.

Suomen Puukerrostalot Oy:n Suomen Puukerrostalot Oy järjesti 
yhteistyössä Helsingin kaupungin kanssa puukerrostalotontin 
kutsukilpailun Kuninkaantammessa. Kilpailun voittajaksi valittiin 
HELST Oy ehdotuksella ”Puuperhe”. Hankkeessa rakennetaan 64 
kpl vapaarahoitteista ns. puolihitas-asuntoa Helene Schjerfbeckin 
puiston laidalle.

Arkkitehtikilpailun tulos ratkesi elokuussa 2021 (linkki 
arkkitehtuurikilpailuun aukeaa uuteen ikkunaan). Kilpailun kohde 
on puolihitas, jossa on rakennusoikeutta 4 400 k-m². 
Rakentaminen alkaa todennäköisesti vuoden 2022 puolella. 
Rakennuksesta on tarkoitus tulla ekologinen, turvallinen ja älykäs.

Erityistä: Katoille on mahdollisuus lisätä vehreyttä viherkatoilla ja 
oviin laitetaan älylukitukset.

https://www.uuttahelsinkia.fi/fi/uutiset/2021-08-17/helst-arkkitehdit-voitti-suomen-puukerrostalot-oyn-kutsukilpailun


HELSINKI
JÄTKÄSAAREN KIERTOTALOUSKORTTELI

Toteuttaja: Yrjö ja Hanna -säätiö
Arkkitehti: Ark-house Arkkitehdit Oy
Korttelikumppanit: JVR-Rakenne Oy, JVR Plus Oy , Spolia Design Oy, 
NAL Asunnot Oy ja INARO-Arkkitehdit Oy
Jätkäsaari
2021 – 2024

Jätkäsaaren Kiertotalouskortteli on yhteisöllinen kerrostalokortteli, 
joka suunnitellaan, rakennetaan ja jossa asutaan hiilineutraaliin 
kiertotalouteen perustuvan konseptin mukaisesti. Jätkäsaaren 
Kiertotalouskorttelin Yrjö ja Hanna -säätiön puoli rakennetaan teollisesti 
esivalmistetuista CLT-moduuleista, ja julkisivu muurataan 
kierrätettävistä materiaaleista.

Yhteisöllinen kiertotalouskortteli toteutetaan ARA:n 40-vuotisella 
korkotuella siten, että noin puolet tontista toteutetaan ARA-
asumisoikeustalona, jossa kohderyhmänä ovat perheet ja toinen puoli 
tontista seniorivuokratalona. Korttelin toisen tontin, kolmasosan 
korttelin rakennusoikeudesta, rakennuttaja on NAL Asunnot Oy 
(arkkitehtinaan INARO Arkkitehdit Oy), joka toteuttaa ARA-rahoituksella 
18-29-vuotiaille tarkoitettua nuorisoasumista. Jätkäsaaren 
kiertotalouskorttelista tulee monimuotoinen, eri ikäisiä ja eri sukupolvia 
ts. nuoria, perheitä ja ikäihmisiä yhdistävä yhteisöllinen kaupunkikortteli.

Kehittyvä kerrostalo -ohjelmassa kehittämisteemoina ovat rakentamisen 
aikainen kiertotalous ja vaativissa merellisissä olosuhteissa toteutettava 
teollinen puurakentaminen.

CLT-rakenteinen kiertotalouskortteli suunnitellaan ja 
rakennetaan kiertotalouden periaatteen mukaisesti siten, että 
erilaiset rakenteet ovat pitkäikäisiä, muunneltavia ja ne ovat 
myöhemmin helposti eroteltavissa ja uudelleenkäytettävissä. 
Korttelin rakentamisessa käytettävät materiaalit ovat joko 
uusiutuvia (esim. puu) tai kierrätettäviä (esim. teräs, tiilet, puu).

Kiertotalouden tarpeet tunnistetaan osana korttelin 
toiminnallisia käytäntöjä ja erilaisten tilojen suunnittelua. 
Rakentamisen aikaiset kiertotalouden käytännön ratkaisut 
liittyvät valittaviin materiaaleihin ja tunnistettavaan 
kokonaishahmoon, joka näillä luodaan. Käyttämällä 
purettavista rakennuksista talteen otettuja materiaaleja 
voidaan luoda uusi malli kiertotalouden mukaiseen 
rakentamiseen. Kiertotalouskortteli on mukana 
ympäristöministeriön Kasvua ja kehitystä puusta -
kehitysohjelmassa vuosina 2021-22 toteutettavalla hankkeella 
”Kierrätyspohjaiset tuotteet ja rakenteet 
Kiertotalouskorttelissa”.

Linkki Helsingin kaupungin internet-sivuille, jossa kerrotaan 
Jätkäsaaren kiertotalouskorttelista: Jätkäsaaren Kiertotalouskortteli 
| Helsingin kaupunki

https://www.hel.fi/kanslia/kehittyva-kerrostalo-fi/hankkeet/kiertotalouskortteli
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HELSINKI

Omenamäki
YLEISTÄ

Vuosaari 
Helsingin ensimmäinen puukerrostaloja 

edellyttänyt asemakaava vuodelta 2001 

- Asukaspalaute kiittävää, akustisesti 

miellyttäviä vuokrataloja. 

- Muuntojoustavan puurakentamisen 

koehanke.

- Kaavassa oli viisi puukerrostaloa, 

puisia kaupunkipientaloja ja 

päiväkoti. Kaupungin 

asuntotuotantotoimisto ATT ei ollut 

vielä kaavan tasalla, rakensi kaksi 

kaavoitettua puukerrostaloa 

betonista, perusteluna halvempi 

hinta.

Kuvat: Puulehti 4/2007



HELSINKI

Omenamäki
YLEISTÄ

Vuosaari 
Kiinteistöt Oy Omenamäki ja Keltakanelinaukio
Omenamäen puutaloalueelle valmistuneeseen 

rakennushankkeeseen kuuluu kolme puukerrostaloa, yksi 

rivitalo, kolme suojeltua varastorakennusta sekä kahden 

kerrostalon alla oleva autohalli. Kunnostetut, 

tiilirakenteiset varastot kertovat alueen teollisesta 

perinteestä, ja suojellut kilpikaarnamännyt alueen 

luonnosta. III-IV –kerrosta, kantavia rakenteita myöten 
puuta. 
Rakennusten pitkät sivut ja porraskäytävän seinät ovat 
kantavia, jolla on saatu rakennuksen sisälle yhtenäinen, 
suurimmillaan 6,2 x 23,4 metrin, tila. Avoin tila voidaan 
jakaa erilaisiksi huoneistoiksi asuntojen välisten kevyiden 
seinien paikkoja varioimalla.
Huoneistojakauma on 33.5 m² yksiöstä 110 m² 
perheasuntoon.

Kuvat: Puuinfo



HELSINKI

Omenamäki
YLEISTÄ

Vuosaari 
Kolmi- ja nelikerrokset talot ovat kantavia 

rakenteita myöten puuta. Ulkoseinät sekä osastoivat 
sisäseinät toteutettu elementteinä. Julkisivujen 
lauta- ja levyverhoukset tehty pääosin 
tehdasolosuhteissa. 
Ulkoseinät sekä osastoivat sisäseinät toteutettiin 

elementteinä, ja julkisivujen lauta- ja 

levyverhoukset tehtiin pääosin tehdasolosuhteissa. 

Välipohja on puuristikkobetoni-liittorakenne, mikä 

mahdollistaa pitkät jännevälit. Betonia on käytetty 

myös porrashuoneiden jäykistävinä rakenteina. 

LVIS-tekniikalle on varattu porrashuoneen 

vastaiselta seinältä systemaattiset nousuhormit, 

mikä mahdollistaa huoneistojen varioinnin.

Kuvat: Puuinfo



HELSINKI

Omenamäki
YLEISTÄ

Vuosaari 
Päällekkäisten ja samojen kannakkeiden kohdilla 

olevien asuntojen muuntojoustavuusalueilla sovellettiin 

vaakarakenteiden erilliskannakointi-innovaatiota sekä 

uivaa lattiarakennetta. Toisessa vaiheessa 

muuntojoustavuutta ei toteutettu, ja asuntojen väliset ei-

kantavat seinät hyödynnettiin rakennuksen 

jäykistyksessä. Rakenteiden ääneneristävyyteen 

kiinnitettiin erityistä huomiota hankkeen kaikissa 

vaiheissa. VTT:n mittaukset sekä asukkailta saatu 

palaute osoittivat, että vaatimuksia olennaisesti parempi 

ääneneristävyys saavutettiin.

Kuvat: Puuinfo



HELSINKI

Omenamäki
YLEISTÄ

Vuosaari 
Autohalleissa on sprinklerijärjestelmä ja asuinkerroksissa 

ns. kevytsprinklaus eli sprinklerisääntöjen CEA 2002 

mukainen, P2-luokan kolmi- ja nelikerroksisiin 

asuinrakennuksiin tarkoitettu, automaattinen 

vesisammutusjärjestelmä. Palokatkoja ja muita 

julkisivupalon estäviä rakenteita toteutettiin rakennuksen eri 

osissa eri tavoin. Palotekniset ratkaisut tehtiin yksityiskohtia 

myöten yhdessä viranomaisten kanssa. Hankkeen 

ensimmäisen vaiheen tavoitteena oli huoneistojen välisen ja 

sisäisen muunneltavuuden mahdollistava, peruskorjaussyklit 

huomioiva sekä rakennuksen elinkaaren kannalta toimiva 

asuinkerrostalo. Projektiin saatiin TEKES-rahoitusta 

puurakenteisen asuinkerrostalon muuntojousto-konseptin 

selvitystyötä varten. Selvitystyön osa-alueena oli puisten 

vaakarakenteiden erilliskannakointi-innovaatio, jota 

kehitettiin luonnoksilla, tutkimuksilla ja mallirakenteilla. 
Kuvat: Puuinfo



HELSINKI

Omenamäki
YLEISTÄ

Vuosaari 
Hankkeen ensimmäisen vaiheen tavoitteena oli 
huoneistojen välisen ja sisäisen muunneltavuuden 
mahdollistava, peruskorjaussyklit huomioiva sekä 
rakennuksen elinkaaren kannalta toimiva 
asuinkerrostalo. 
Projektiin saatiin TEKES-rahoitusta puurakenteisen 
asuinkerrostalon muuntojousto-konseptin 
selvitystyötä varten. Selvitystyön osa-alueena oli 
puisten vaakarakenteiden erilliskannakointi-
innovaatio, jota kehitettiin luonnoksilla, tutkimuksilla 
ja mallirakenteilla.

Kuvat: Puuinfo
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Omenamäki
ASEMAKAAVA

Vuosaari

Asemakaava 2002 
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HELSINKI

Omenamäki
TEHOKKUUKSIA

AP-korttelialueilla 

tehokkuus e=0,60

A-1-korttelialueen 

tehokkuus e=0,50



HELSINKI

Omenamäki
TEHOKKUUKSIA

AO-korttelialue, tontti 2

Pinta-ala 483 m2, 

Rakennusoikeus 180 k-m2

→ tehokkuusluku e=0,37

AO-korttelialue, tontti 1

Pinta-ala 483 m2, 

Rakennusoikeus 180 k-m2

→ tehokkuusluku e=0,37

AO-korttelialue, tontti 2

Pinta-ala 483 m2, 

Rakennusoikeus 180 k-m2

→ tehokkuusluku e=0,37



HELSINKI

Omenamäki
TEHOKKUUKSIA

A-korttelialue, tontti 1

Pinta-ala 4445 m2, 

Rakennusoikeus 2900 k-m2
→

tehokkuusluku e=0,65

A-korttelialue, tontti 5

Pinta-ala 2930 m2, 

Rakennusoikeus 2700 k-m2
→

tehokkuusluku e=0,92

A-korttelialue, tontti 1

Pinta-ala 4285 m2, 

Rakennusoikeus 3330 k-m2
→

tehokkuusluku e=0,78

A-korttelialue, tontit 1 ja 2 (yhtä 

kiinteistöä)

Pinta-ala 5362 m2, 

Rakennusoikeus 6180 k-m2
→

tehokkuusluku e=1,15



HELSINKI

Omenamäki
ALUEEN TOTEUTUNUT RAKENNUSRANTA JA 
TONTTIJAKO 2022
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Omenamäki
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Omenamäki
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Omenamäki
ALUEEN TOTEUTUNUT RAKENNUSRANTA JA 
TONTTIJAKO 2022
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Wood City 









ESPOO
HOAS TUULINIITTY
ASEMAKAAVA

Tuuliniitty II asemakaava vuodelta  2015. 

Asemakaavamääräyksiä:

Ote Espoon ajantasa-asemakaavasta



ESPOO
HOAS TUULINIITTY
ASEMAKAAVA

Tuuliniitty II asemakaava vuodelta  2015. 

Asemakaavamääräyksiä:

Ote Espoon ajantasa-asemakaavasta



kilpailu

Linkki kuvalähteeseen: 

Metsäwood



NORJA

Toistaiseksi maailman korkein puurakennus 

on Norjan Brumunddalissa sijaitseva Hotelli 

Mjøstårnet, joka on valmistunut vuonna 

2019 ja siinä on 18 kerrosta sekä 

näköalatasanne katolla. Rakennuksessa on 

hotelli, toimistokerroksia sekä 

vapaarahoitteisia asuntoja kuudessa 

ylimmässä kerroksessa. Rakennus on 85,4 

metriä korkea.

Rakennus voitti vuoden 2018 parhaan eri 
toteutustapoja yhdistelevän rakennuksen 
New York Design Award -palkinnon.

Sekä Mjøstårnetin rakenteet että julkisivu 
ovat puuta. Rakenne koostuu liimapuisista 
pilareista sekä pysty- ja diagonaalipalkeista.



NORJA

Rakenteen suuret poikkileikkaukset 
täyttävät paloturvallisuusvaatimukset. 
Ensimmäiset kymmenen kerrosta on 
tehty teollisesti esivalmistetuista 
puuelementeistä, joihin Kerto LVL-levyt 
tuovat jäykkyyttä. Näissä kerroksissa on 
toimisto- ja hotellitiloja.

Ylimmissä asuinkerroksissa välipohjat 
on tehty betonista sillä korkean 
rakennuksen huojunta lisääntyy, mitä 
korkeammalle noustaan. Yläkerroksissa 
käytetyn betonin paino hidastaa 
huojuntaa, jolloin sitä ei huomaa yhtä 
helposti. Hissi- ja porraskuilut on tehty 
CLT:stä.



NORJA

Kokonaisuuteen kuuluu 
maailman korkeimman 
rakennuksen lisäksi 
puurakenteiset ja -julkisivuiset 
uimahalli, kuusikerroksinen 
toimistorakennus sekä kolme 
asuinkerrostaloa. 



RUOTSI

Ruotsissa puukerrostalo on betonitaloa 
edullisempi, kertoo Rakennuslehti 
21.1.2020.
Asiantuntijat selittävät eroa sillä, että 
puuelementtien tehdasvalmistus on kehittynyt 
ja alan yleinen osaaminen lisääntynyt. 
Hintaero on puun eduksi jopa 20 prosenttia.

Selvityksen takana on Ruotsin betonirakentajien 
yhdistyksen ja betonin ja sementin 
valmistajien Betong-lehti. Selvityksen tuloksista 
kertoi Suomessa Metsälehti.

Kustannusvertailussa on käyty läpi Ruotsin 
Tilastokeskuksen tiedot yli 2 000 
rakennushankkeesta vuosilta 2013-17. Kyseisissä 
hankkeissa valmistui yhteensä 124 000 asuntoa.

Ruotsissa rakentamiskustannukset tilastoidaan 
rakentajien ilmoitusten perusteella. Betong-lehden 
mukaan ne kattavat 90 prosenttia kaikista 
rakennushankkeista.

Tulosten mukaan puurakentaminen on noin 20 
prosenttia betonirakentamista edullisempaa. 
Esimerkiksi vuonna 2017 puukerrostalon 
rakennuskustannukset olivat keskimäärin 29 700 
kruunua (liki 3 000 euroa) kerrosneliömetriltä. 
Betonirakennusten neliökustannus oli 
puolestaan 36 500 kruunua (3 640 euroa).

Ero pysyi likipitäen samana, vaikka tilastoihin 
kirjatut matalimmat kolmikerroksiset 
rakennukset jätettiin vertailun ulkopuolelle. 
Asiantuntijat selittivät tulosta muun muassa sillä, 
että puuelementtien tehdasvalmistus on 
kehittynyt ja alan yleinen osaaminen lisääntynyt. 
Vertailu tehtiin alun perin keväällä 2019.

Linkki artikkeliin: 

Ruotsissa 

puukerrostalo on 

betonista edullisempi | 

Rakennuslehti

http://betong.se/
https://www.rakennuslehti.fi/2020/01/ruotsissa-puukerrostalo-on-betonista-edullisempi/


SVEITSI

Sveitsiin nousee maailman korkein 
puurakennus – Torni kohoaa sadan 
metrin korkeuteen

Arkkitehtikilpailun maailman korkeimmaksi 
tarkoitetusta puukerrostalosta on voittanut 
tanskalainen Schmidt Hammer Lassen Architects
(SHL). Toimisto on suunnitellut Sveitsiin 
Winterhurin kaupunkiin neljän puisen kerrostalon 
kompleksin. Korkein taloista on satametrinen 
torni, jossa on asuntoja.

Kilpailu maailman korkeimmasta 
puurakennuksesta on tällä hetkellä kova ja 
uusia hankkeita nousee uutisiin koko ajan.
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